
 

 

 

PATVIRTINTA 

Zarasų rajono savivaldybės 

tarybos 2021 m. kovo 5 d. 

sprendimu Nr. T-13 

(Zarasų rajono savivaldybės 

tarybos 2021 m. lapkričio 26 d. 

sprendimo Nr. T-191 redakcija) 

1b forma 

ŠVIETIMO (FORMALAUS IR NEFORMALAUS) PROGRAMA                

 

(programos pavadinimas) 

PROGRAMOS APRAŠYMAS 

Metai 2021 m. 

Asignavimų 

valdytojai ir 

vykdytojai 

Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktorius Kodas 188753461 

Zarasų „Ąžuolo“ gimnazijos direktorius 190202999 

Zarasų Pauliaus Širvio progimnazijos direktorius 190203229 

Zarasų r. Antazavės Juozo Gruodžio gimnazijos direktorius 190205194 

Zarasų meno mokyklos direktorius 190212420 

Zarasų sporto centro direktorius 190212235 

Zarasų rajono Dusetų meno mokyklos direktorius 190212769 

Zarasų „Lakštingalos“ mokyklos direktorius 190177179 

Zarasų švietimo pagalbos tarnybos direktorius 195401994 

Zarasų „Santarvės“ pradinės mokyklos direktorius 190203948 

Zarasų r. Dusetų Kazimiero Būgos gimnazijos direktorius 190204669 

Zarasų rajono savivaldybės kultūros centro direktorius 190217015 

Zarasų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

direktorius 

190213860 

Zarasų krašto muziejaus direktorius 190221622 

Programos 

kodas 

03 

Programos parengimo argumentai: 

Išsilavinęs žmogus geriau suvokia šiuolaikinį pasaulį, įgyja kultūrinę bei socialinę 

kompetenciją ir tampa savarankišku, veikliu, atsakingu žmogumi, norinčiu ir gebančiu nuolat 

mokytis bei kurti savo ir bendruomenės gyvenimą. 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme numatyta, kad savivaldybių savarankiškos 

funkcijos yra: priešmokyklinis vaikų ugdymas; vaikų ir jaunimo papildomas ugdymas bei 

užimtumas, suaugusiųjų neformalusis švietimas; maitinimo paslaugų teikimas ikimokyklinio ir 

bendrojo ugdymo įstaigose; kūno kultūros ir sporto plėtojimas; vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų 

bendrojo ugdymo organizavimas; savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų iki 16 metų mokymosi 

bendrojo ugdymo ar kitokioje švietimo sistemos mokykloje; bendrojo ugdymo mokyklų moksleivių, 

gyvenančių kaimo gyvenamosiose vietovėse, neatlygintino pavėžėjimo į mokyklas ir į namus 

organizavimas, vaikų ir jaunimo gebėjimų stiprinimas apmokant už transporto paslaugas vykstant į 

egzaminus, olimpiadas, konkursus, renginius, mokinių nemokamo maitinimo savivaldybės įsteigtose 

mokyklose administravimas ir nepasiturinčių šeimų mokinių, deklaravusių gyvenamąją vietą arba 

gyvenančių savivaldybių teritorijose, aprūpinimo mokinio reikmenimis. Programa apima rajono 

formalųjį švietimą (pradinį, pagrindinį, vidurinį ugdymą), neformalųjį švietimą (ikimokyklinį, 

priešmokyklinį ir kitą neformalųjį vaikų bei suaugusiųjų švietimą), pagalbą mokiniui (informacinę, 

psichologinę, socialinę pedagoginę, specialiąją pedagoginę ir specialiąją pagalbą), pagalbą 

mokytojui ir mokyklai (informacinę, konsultacinę, kvalifikacijos tobulinimo pagalbą). 

 



2 

 

 

Savivaldybės prioritetas Sumani ir socialiai atsakinga bendruomenė Kodas 2 

Savivaldybės strateginis 

tikslas/ programos tikslas 

Gerinti švietimo kokybę Kodas 1 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:    

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 28 straipsnis reglamentuoja, kad savivaldybė privalo 

turėti optimalų pradinio, pagrindinio, vidurinio ir neformaliojo vaikų ir suaugusiųjų švietimo 

programų teikėjų tinklą, užtikrinantį asmenų ugdymąsi ir jų teisę mokytis valstybine kalba, bei 

pagalbą mokiniui, mokytojui ir mokyklai teikiančių įstaigų tinklą. Įgyvendinant tikslą siekiama 

užtikrinti kokybiškų švietimo paslaugų teikimą formaliojo ir neformaliojo švietimo įstaigose; 

pagalbos mokiniui, mokytojui ir mokyklai paslaugų plėtrą ir ugdymosi sąlygas, kurios atitiktų 

higienos normas ir mokyklų aprūpinimo standartus. 

01 uždavinys. Gerinti ugdymo paslaugų kokybę. 

Uždavinio vertinimo kriterijai: 

1. Klasių komplektų skaičius, kuris nesiekia Mokymo lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo 

metodikoje nustatyto optimalaus mokinių skaičiaus ir pokytis (proc.) per mokslo metus (2021 m. – 

3 klasių komplektų; 2022 m.– 3;2023 m. – 3). 

2. Vienam mokytojo etatiniam vienetui tenkančių besimokančiųjų skaičius (vnt.) (2019 m. – 

11,01 vnt.; 2020 m. –11,12; 2021m. – 11,5; 2022 m.– 11,7) (nevertinta Zarasų „Lakštingalos“ 

mokyklos Magučių ugdymo skyriaus ir Dusetų K. Būgos gimnazijos ugdymo skyriaus „Sartukas“, 

kur ugdomi spec. poreikių mokiniai). 

Siekiama užtikrinti, kad rajono gyventojai galėtų gauti švietimo paslaugas, atitinkančias 

valstybės nustatytus standartus pagal įvairių tipų ugdymo programas. 2020–2021 m. m. rajone 

veikia 6 atskiros bendrojo ugdymo mokyklos: 3 gimnazijos, 1 progimnazija, 1 pagrindinė, kurios 

pagrindinė veikla yra ikimokyklinis ugdymas, 1 pradinė mokykla ir 4 ugdymo skyriai. Bendrojo 

ugdymo mokyklų tinklo planas koreguojamas, atsižvelgiant į rajono demografinę, ekonominę ir 

socialinę situaciją. Be to, Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme deklaruojama, kad švietimo 

sistema turi veikti veiksmingai, geros kokybės rezultatų turi būti siekiama sumaniai ir veiksmingai 

naudojant turimus išteklius.  

Geriausių rezultatų pasiekę moksleiviai bei moksleivių grupės skatinami piniginiais prizais. 

Taip pat apdovanoti piniginiais prizais moksleiviai, kurių valstybinis egzaminas bus įvertintas 100 

balų. Bus remiami respublikinių konkursų ir olimpiadų moksleiviai ir grupės užėmusios prizines 

vietas. 

2021 m. Zarasų rajono bendrojo ugdymo mokyklos tęs vykdomus du projektus. Projekte 

„Mokinių ugdymosi pasiekimų gerinimas diegiant kokybės krepšelį“ dalyvaus trys Zarasų rajono 

mokyklos: Zarasų Pauliaus Širvio progimnazija, Zarasų r. Dusetų Kazimiero Būgos gimnazija ir 

Zarasų r. Antazavės Juozo Gruodžio gimnazija. Projekto tikslas – gerinti mokinių ugdymosi 

pasiekimus, diegiant kokybės krepšelį. Projekto metu bus siekiama sudaryti prielaidas ugdymo 

kokybei gerėti, gerinti stiprią geros mokyklos požymių raišką turinčių bendrojo ugdymo mokyklų 

atsakomybę ir atskaitomybę už ugdymo kokybę,  sumažinti bendrojo ugdymo kokybės skirtumus 

tarp savivaldybių, bendrojo ugdymo mokyklų. 

Antrasis projektas – nacionalinis projektas „Lyderių laikas 3“ (dalyvaus visos rajono bendrojo 

ugdymo mokyklos). Siekiama savivaldybėje inicijuoti švietimo kokybės kaitos projektus, kurie 

gerins mokyklų vadovų ir mokytojų kompetencijas, skatins mokinių pažangą, aktyvins mokyklų 

bendradarbiavimą su socialiniais partneriais. 

Siekiant didinti ankstyvą ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą ugdymo procese, Zarasų 

„Lakštingalos“ mokykla steigs naują grupę 3–5 amžiaus vaikams. Taip bus tenkinamas didėjantis 

tėvų prašymų skaičius priimti vaikus ugdyti darželyje. 

Bus sudaromos galimybės, kaip galima anksčiau pastebėti ir nustatyti vaiko pedagogines ir 

psichologines problemas, laiku suteikti pagalbą vaikams, turintiems adaptacijos, integracijos 

visuomenėje, profesijos pasirinkimo problemų, vystymosi sutrikimų ir negalių, mokymosi 

sunkumų. Nustačius problemą, Zarasų švietimo pagalbos tarnybos darbuotojai laiku, pagal 

kompetenciją teiks  pagalbą vaikams, tėvams, mokytojams ir kitiems specialistams, sprendžiantiems 



3 

 

 

vaiko ugdymo problemas, iškylančias šeimoje, ugdymo įstaigoje, visuomenėje. Vaikai, tėvai, 

mokytojai gaus reikalingą pedagoginę,  psichologinę, konsultacinę, ekspertinę, informacinę 

pagalbą.  

Zarasų švietimo pagalbos tarnyba – regioninės švietimo pagalbos ir pagalbos mokiniui, 

mokytojui ir mokyklai institucija, kurios veiklos tikslas – kelti švietimo įstaigų vadovų ir darbuotojų 

kvalifikaciją ugdymo klausimais, plėtoti stažuočių ir kitas praktines formas. Taip pat parengti ir 

įgyvendinti suaugusiųjų mokymo programas bei sukurti suaugusiųjų neformalaus švietimo sistemą, 

plėtoti neformalaus švietimo formas; kurti bendrus neformalaus švietimo tinklus, įtraukiant viešąją 

biblioteką, bendruomenes ir kt. 

02 uždavinys. Plėtoti kūno kultūros ir sporto paslaugų įvairovę.   

Uždavinio vertinimo kriterijai: 

1. Mokinių sporto mokyklose skaičius ir jų dalis nuo viso rajono mokinių skaičiaus (proc.) 

(2019 m. rugsėjo 1 d. – 237 ugdytiniai ir jų dalis – 18,0 proc.; 2020 m. – 211/16,8; 2021m. – 

211/17,6; 2022 m.– 215/18,2; 2023 m. – 220/18,8). 

2. Neformaliojo švietimo programų skaičius (be NVŠ) sporto mokyklose (2020 m. –7; 

2021  m. – 7; 2022 m.– 9; 2023 m. – 9). 

3. Organizuotų sporto renginių (varžybų, sporto akcijų ir švenčių) skaičius ir dalyvių 

skaičius (2020 m. –27 renginiai ir 1770 dalyviai; 2021 m. – 70/3040; 2022 m.– 44/1820; 2023 m. 

– 44/1725). 

Įgyvendinant šį uždavinį bus kreipiamas dėmesys į žmogaus sveikatos stiprinimą ir fizinio 

aktyvumo skatinimą. Numatoma plėsti sporto bazes (pabaigti Zarasų sporto centro erdvių 

atnaujinimą, įrengti Zarasų mieste sveikatingumo ir sporto parką, pritaikytą neįgaliems žmonėms) 

užtikrinant turimų sporto bazių prieinamumą rajono gyventojams, finansuojant įvairias rajonines 

sporto varžybas. Sudaromos sąlygos sportuoti visų amžiaus grupių gyventojams. Organizuojama 

daugiau įvairių renginių, varžybų sporto akcijų ir švenčių propaguojančių sportą, fizinį aktyvumą.  

Švietimo įstaigų administracijos, norėdamos prisidėti prie mokyklų materialinių sporto bazių 

gerinimo, 2021 m. teikė paraiškas Sporto rėmimo fondui. Rajono Savivaldybė šiems projektams 

finansuoti skirs 10 % nuo Sporto rėmimo fondo gaunamų lėšų. 

03 uždavinys. Didinti vaikų meninio ugdymo paslaugų įvairovę ir kokybę. 

Uždavinio vertinimo kriterijai: 

1. Mokinių meno mokyklose skaičius ir jų dalis nuo viso rajono mokinių skaičiaus (proc.) 

(2020 m. – 328 ugdytiniai ir jų dalis – 26,1 proc; 2021m. – 328/27,4; 2022 m.– 328/27,7; 

2023 m.– 328/28,0). 

2. Meno mokyklų mokinių, pelniusių diplomus, apdovanojimus, skaičius (2020 m. –176 

ugdytiniai; 2021m. – 180; 2022 m.– 210; 2023 m. – 230). 

3. Neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) programų skaičius ir juos lankančių vaikų skaičius 

(2020 m.  – 15 programų ir 425 vaikai; 2021m. – 15/386; 2022 m.– 15/380; 2023 m.– 15/380). 

Neformalusis švietimas padeda vaikams ir jaunimui taikyti praktikoje įgytas žinias, gerina 

mokymąsi, skatina žingeidumą, papildo mokymąsi nauju turiniu, formomis ir metodais, sudaro 

prielaidas pilietinei, demokratinei iniciatyviai, nacionalines vertybes tausojančiai šiandieninės 

visuomenės asmenybei vystytis.  

Sudaromos sąlygos vaikams nuosekliai ir nuolat plėtoti saviraišką, tobulinti gebėjimus meno 

ir muzikos, sporto srityse bei galimybės mokiniams dalyvauti rajoninėse ir respublikinėse 

olimpiadose, tarptautiniuose konkursuose, varžybose ir pan. 

Siekiant užtikrinti Neformaliojo vaikų švietimo (toliau – NVŠ) programų įvairovę, kokybę ir 

prieinamumą bei įtraukti neformaliojo ugdymo programose nedalyvaujančius 1–12 klasių 

mokinius, savivaldybei skiriama speciali tikslinė valstybės dotacija – NVŠ lėšos. Sudaromos 

galimybės platesniam teikėjų ratui siūlyti bei įgyvendinti įvairesnes neformalaus ugdymo 

programas. 

04 uždavinys. Aktyvinti jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų veiklą. 
Uždavinio vertinimo kriterijus.  



4 

 

 

1. Jaunų žmonių, dalyvaujančių iš rajono Savivaldybės biudžeto finansuojamų projektų ir 

renginių veiklose, skaičius (2021 m. – 245; 2022 m. – 250; 2023 m. – 255). 

2. Savanorystės veikloje dalyvaujančių asmenų skaičius (2021 m. – 12; 2022 m. – 15; 

2023m. – 20). 

Šiuo uždaviniu siekiama užtikrinti, kad jaunas žmogus aktyviai dalyvautų visuomeninėje 

veikloje, lavintų savo įgūdžius savivaldos srityje, įsitrauktų į miesto gyvenimą ir nuolat mokytųsi. 

Jaunimas nuolat skatinamas dalyvauti savanoriškoje veikloje, kuri sudaro galimybes jaunam 

žmogui mokytis, pažinti naujas sritis, išsiaiškinti profesinius polinkius, viską atliekant potyriminiu 

būdu, taip pat skirti savo laiką kitiems, tiems, kas laukia pagalbos ar dėmesio. Augantis savanorių 

ir jaunų asmenų, norinčių atlikti savanorišką veiklą, skaičius rodo augantį jaunimo pilietiškumą. 

05 Uždavinys. Plėtoti neformalųjį jaunimo ir suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymąsi. 

Uždavinio vertinimo kriterijus. Programų ir dalyvių skaičius (2021 m. – 3 programos, 62 

dalyviai; 2022 m.– 3/70; 2022 m.– 3/70). 

Bus išplėtotas neformalusis suaugusiųjų švietimas ir tęstinį mokymąsi laiduojanti ir prieinama, 

socialiai teisinga švietimo sistema, atitinkanti atviroje pilietinėje visuomenėje darbo rinkoje 

veikiančio asmens ir visuomenės poreikius. 

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: 

Įgyvendinus šiuos tikslus ir uždavinius, bus užtikrinta mokymosi programų įvairovė ir ugdymo 

kokybė, sukurta saugi ir sveika mokymosi aplinka. Nuolatinis dėmesys skiriamas pedagogų 

kvalifikacijai tobulinti. Kasmet gabiausi Zarasų rajono mokiniai dalyvaus dalykinėse olimpiadose 

ir konkursuose. Vaikams ir jaunuoliams bus sudarytos sąlygos užsiimti muzikine, dailės ir 

choreografine veikla. Taip pat sportuoti, nuolat formuoti kūno kultūros įgūdžius bei pozityvų 

požiūrį į sportą bei savo sveikatą. Išplėtota sporto bazių infrastruktūra, įvairių sporto renginių ir 

švenčių organizavimas, sudarys sąlygas rajono bendruomenei užsiiminėti aktyviu laisvalaikiu, kūno 

kultūra ir sportu.  

Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai: 

Zarasų rajono savivaldybės biudžeto lėšos, valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, 

Švietimo ministerijos lėšos, Valstybės investicijų programa, Europos Sąjungos lėšos. 

Susiję įstatymai ar kiti teisės aktai: 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas,   

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų 

švietimo įstatymas, Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymas, Lietuvos 

Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymas, Lietuvos 

Respublikos sporto įstatymas, Lietuvos higienos normos HN 21:2011 „Mokykla, vykdanti bendrojo 

ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, Lietuvos higienos normos HN 

75:2010 „Įstaiga, vykdanti ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programą. Bendrieji 

sveikatos saugos reikalavimai“, Lietuvos higienos normos HN 20:2012 „Neformaliojo vaikų 

švietimo programų vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, Švietimo aprūpinimo 

standartai ir kiti Zarasų rajono savivaldybės tarybos priimti teisės aktai. 

Kita svarbi informacija 

 

_________ 


